
 
 

RUA GUILHERME ROCHA, 1072,  – Centro – FONE: (85)3101-2696/3101-7657  – FORTALEZA-CE 
 e-mail: comdica@funci.fortaleza.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 49/2020 

 

 

 

 

DISPÕE ACERCA DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

FINAL REFERENTE AO SEGUNDO PERÍODO DA 

CHAMADA PÚBLICA PARA O CREDENCIAMENTO DE 

ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL - OSC NA 

MODALIDADE CERTIFICADO DE CAPTAÇÃO DE 

RECURSOS - CCR N° 01/2019 – FUNCI/COMDICA. 

 

 

 

O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO as disposições contidas no Edital de Chamada Pública n° 01/2019 

- FUNCI – COMDICA, para emissão de Certificado de Captação de Recursos – CCR, 

visando à execução de projetos relacionados à promoção, defesa e controle social dos direitos 

da criança e do adolescente, em especial o item 6.5.1.2. 

 

CONSIDERANDO os pareceres técnicos financeiro, jurídico e  do serviço social, os 

pareceres de mérito emitidos pela Comissão de Seleção, bem como a avaliação formal do 

Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, referentes a primeira e segunda etapas do Edital, constantes dos Processos 

Administrativos n°s: P219046/2020; P219374/2020; P219045/2020; P219522/2020; 

P219834/2020; P219140/2020; P219569/2020; P219434/2020; 

 

CONSIDERANDO  o parecer técnico da Comissão de Seleção acerca do Recurso 

Interposto pela Fundação Do Rim – Amparo Em Enfermidades Renais E Metabólicas, no 

processo administrativo nº: P219522/2020 ; 

 

CONSIDERANDO a deliberação do Colegiado na reunião ordinária do dia 11 de 

setembro de 2020, em acatar o recurso interposto pela Fundação Do Rim – Amparo Em 

Enfermidades Renais E Metabólicas, nos termos do item 6.5.1.1.6, inciso III do Edital de 

Chamada Pública nº 01/2019 – FUNCI/COMDICA. 

 

 

RESOLVE: 



 
 

RUA GUILHERME ROCHA, 1072,  – Centro – FONE: (85)3101-2696/3101-7657  – FORTALEZA-CE 
 e-mail: comdica@funci.fortaleza.ce.gov.br 

 

Art. 1º. Tornar público o RESULTADO FINAL da Chamada Pública nº 01/2019 – 

FUNCI-COMDICA: 

 

PROC. 

ADMINISTRA

TIVO Nº 

ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL 

PROJETO RESULTADO 

 

P219046/2020 

ASSOCIAÇÃO DE 

COMBATE AO CÂNCER 

INFANTO JUVENIL-

ASSOCIAÇÃO 

PETERPAN  

SUPORTE E APOIO A 

CRIANÇA E 

ADOLESCENTE COM 

CÂNCER 

APROVADO 

   

P219374/2020 

ASSOCIAÇÃO GRUPO 

DE APOIO AS 

COMUNIDADES 

CARENTES -AGACC  

ESTIMULAÇÃO DO 

DESENVOLVIMENT

O INFANTIL 

APROVADO 

 

P219045/2020 

ESCOLA DE 

DESENVOLVIMENTO E 

INTEGRAÇÃO SOCIAL 

PARA CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES-

EDISCA 

DANÇA, SAÚDE E 

ATITUDE 

APROVADO 

 

P219522/2020 

FUNDAÇÃO DO RIM – 

AMPARO EM 

ENFERMIDADES 

RENAIS E 

METABÓÇICAS 

NUTRI KIDS RENAL APROVADO 

 

P219834/2020 

GRUPO BAILARINOS DE 

CRISTO AMOR E 

DOAÇÃO –BCAD 

ARTE, CULTURA E 

COMUNIDADE 

APROVADO 

 

P219140/2020 

INSTITUTO DE ARTE E 

CIDADANIA DO CEARÁ 

– IAC-CE 

CORAL VOZES DO 

AMANHECER 

APROVADO 

 

P219569/2020 

INSTITUTO MARIA DA 

HORA – IMH 

PROJETO PRÁTICAS 

QUE INCLUEM: 

Formação Educacional 

Inclusiva. 

APROVADO 

P219434/2020 SOCIEDADE DA 

REDENÇÃO 

COMUNIDARTEPAZ APROVADO 

 



 
 

RUA GUILHERME ROCHA, 1072,  – Centro – FONE: (85)3101-2696/3101-7657  – FORTALEZA-CE 
 e-mail: comdica@funci.fortaleza.ce.gov.br 

 

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, em 11 de setembro de 2020 

 

 

 

MARIA DE FÁTIMA FERREIRA FIGUEIREDO 

PRESIDENTE DO COMDICA 

 

 


